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知名律师曾庆鸿受访表示，
首先，根据《民法典》第 267条规
定，私人的合法财产受法律保
护，禁止任何组织或者个人侵
占、哄抢、破坏。

“具体到本案，业主李先生
确实已经取得涉案车位的所有
权，SUV 车主未经李先生的允
许，擅自占用其私有车位的行
为，已然构成侵权。李先生当然
有权要求对方停止侵权、排除妨
害，甚至于赔偿损失。”

其次，《民法典》第 1177 条
规定，合法权益受到侵害，情况
紧迫且不能及时获得国家机关
保护，不立即采取措施将使其合
法权益受到难以弥补的损害的，
受害人可以在保护自己合法权
益的必要范围内采取扣留侵权
人的财物等合理措施。

但是，应当立即请求有关国
家机关处理。受害人采取的措
施不当造成他人损害的，应当承
担侵权责任。

曾庆鸿表示：“具体到本案，
李先生的车位被占，如何合法处
理车位被占，优先考虑的方案，
应当是先与侵权人协商解决，要
求侵权人 SUV车主停止侵害行
为。在协商不成，车主态度强硬
或‘屡教不改’的情况下，也可以
向相应管理部门投诉，请求交警

部门介入处理。”
曾庆鸿认为，李先生如果在

寻求公力救济无果的情形下，
“不得已”采取在自家车位上用
焊条封堵，当属自力救济的自助
行为。

公益律师谭敏涛认为，乱占
车位侵害到业主对车位享有的
所有权和使用权，车位业主有权
要求车主进行挪车，如果说涉事
车主态度恶劣，拒不挪车，在此
情况下，业主可以采取报警的方
式，在物业和警方的见证下，以
拖车的方式进行自我救济，将车
拖到不影响交通以及他人的位
置，在此过程中，当然也要注意
不能损坏车辆，否则可能要承担
相应的赔偿责任。

谭敏涛指出：“最主要的是
在拖车的过程中，要保留好拖车
费用的发票，以及视频和相关证
据，事后可以要求乱占他人车位
的车主进行赔偿。”

“在此案中，业主的私家车
位被占，使用焊条封堵的这种行
为也不失为一种自救的方式，也
是为了警告乱占他人车位的车
主。这种方式，目前来说并没有
什么不妥，原因就在于，他是在
自己的车位上采取了一定的措
施，而且针对的是乱占他人车位
的车主。”
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撤销清算公告
漳州市以琳食品有限公司，统一社会

信用代码:913506007593502333，经本企业
权力机构决议，决定终止清算活动，解散清
算组，撤销已办理的清算组备案，恢复正常经
营活动。本企业承诺企业财产尚未分配，
已获分配的股东承诺在7日内返还企业财产。

漳州市以琳食品有限公司
2024年4月2日

2023 年 4 月 29 日，湖南长沙刘
女士回家时发现自己的停车位上停
着一辆车。刘女士联系了车主唐女
士，但对方拒绝挪车，说自己在那停
了两三个月了。物业证实车位归属
权后，唐女士还坚持要看车位买卖
合同。

僵持之下，业主刘女士向派出
所报警，还要求物业将车辆上锁。
当晚唐女士回小区后，找物业开锁
未果。在联系物业、报警等均无果
后，刘女士在自家车位周边焊上了
一圈铁栏杆，将霸占其车位的私家
车团团围住。事件亦引发热议，其
后当事双方和解。

2022年11月19日23时许，福州
陈某根报警称，其停放在仓山某小
区地库内的车辆被丢入河道。经
查，陈某根于11月18日17时许占用
林某凯地库车位，次日22时许，林某
凯在联系不上陈某根的情况下，雇
请龚某强驾驶叉车将陈某根的车辆
叉走并丢入河道。随后，林某凯被
公安机关依法采取刑事强制措施，
叉车司机龚某强也到案。律师称，
林某凯将他人轿车丢进河里，属于
故意毁坏公私财物，且数额较大，涉
嫌违反刑法。

N华商报大风新闻 极目新闻 北京日报 北京晚报 央广网

花15万元购买的私家车位多次被占，车位业主于是雇人将车
位用焊条焊死。两天后，车主自行拆除焊条，将车开走。律师表
示，寻求公力救济无果的情形下，“不得已”采取在自家车位上用焊
条封堵，当属自力救济的自助行为。

“解决此类纠纷最可行，也是有法律依
据的方案就是物业公司拖车。物业公司对
小区秩序负有管理责任，车位所有人有权要
求物业排除妨害。”有律师认为，“车位租赁
人缴纳租金，或产权人购买车位，与物业公
司就形成了合同关系，物业公司应当对停车
秩序进行管理，保障车位使用人或产权人的
合法权益。如果双方有协议，而物业公司又
没有尽到管理义务，则要承担违约责任。”

律师认为，物业公司不出面拖车，有可
能是不清楚自己的权利义务，不敢处理。实
际上，物业公司基于管理职责，挪走占位车
排除妨害，是有法律依据的行为。只是需要
注意在挪车过程中借助专业设备，不要造成
车辆损失。基于物业管理制度，物业公司还
可以对乱停乱放的车辆追究责任，比如要求
车主支付拖车或停车费用等。

律师介绍说，有的物业公司为了解决小
区占车位纠纷，就专门添置了拖车设备。
在查明车位归属，确定车辆没有理由占用
车位后，物业公司直接把车挪走，停放在不
妨碍通行的地方，等车主来取车。这种负
责任的做法让业主避免了独自承受车位被
占的困扰。

3月30日，记者联系上业主
李先生的朋友，他表示事发停车
位是在哈尔滨道里区群力街道
恒大雅苑二期的负一层，属于私
家车位，“当时花 15 万元买
的”。3月 27日，李先生雇请师
傅用铁皮焊条作为围挡，将蹭车
位的白色 SUV封堵其间。李先
生表示，冰冻三尺非一日之寒，
他的私家车位此前多次被霸占，
他被迫采取维权行动。

“他就是多次占我车位，我
说你是不是停错车位了呀，然后
他就开始质问我‘你是谁’，就是
态度非常不友好，我说车位是我
的，我说你不要再停了，我以为
就拉倒了，就不能再停了呗，后
期发现连续多次还停。”李先生
称白色 SUV 车主我行我素，置
若罔闻。

李先生透露，3月29日，白车
车主给他发短信要求打电话协

商。“他说如果 17点之前不拆除
围挡，他就自行拆除把车开走。”

李先生的朋友告诉记者：
“从27号到29号，也就是用焊条
封堵了两天时间，29号晚上9点
多，白车车主将焊条破坏掉，这
是车主自己强行拆除的。”车库
监控视频显示，3月29日晚9：13，
李先生拉来挡在车位前的 3只
轮胎已被对方挪走，白色 SUV
车主找人强行拆除焊条后，将车
辆开走。

李先生的朋友表示：“所以
我们也报了警，29 号晚上警察
没有出警，现在也不知道后续如
何处理，作为车位的业主，正在
想办法维护自己的权益。”

物业告诉记者，之前跟这个
占车位的车主已经沟通过几次
了，但他还是停在人家位置上，
管理上是有正常巡逻，但是他们
没有执法权。

车位多次被占
业主称被迫维权

说法 “不得已”焊条封堵
属自力救济
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北京市帅和律师事务所主
任沈腾表示，占用他人车位是
一种侵权行为，但通过司法途径解决，并不
是一种便捷、有效的维权方式，被侵权方要
想获得赔偿也并不容易，侵权成本低，维权
成本高。“因为在实际诉讼过程中，很难证明
车位被占给车位主人造成了什么样的经济
损失。”沈腾举例说，比如车被堵在自己车位
里出不来、车位主人只能打车上班这种情
况，就很难证明车位主人到底是被迫放弃开
车、选择打车还是自愿选择打车，“尽管这种
行为给车位主人带来了麻烦，但很难满足诉
讼的标准条件，因为被侵权和造成损失之间
的关联性很难举证”。

而业主依法自行排除妨害又需要联系
拖车公司挪车，拖车公司很可能不敢接受委
托，擅自拖走他人的占位车辆。

维权成本高难度大

难点

物业负有管理责任
理应出面挪车腾位

解读

□相关新闻

封住你这蹭位的

放我出去！
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本期销售金额：887706
元。

436795.00元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年 5月 31日，逾期作
弃奖处理。

第 24083期开售时间：
2024 年 4 月 1 日 20:10:
00。止售时间：2024年4月
2日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7附加第24082期开奖公告
开奖日期：2024年4月1日

本期开奖号码：05+09+15+17+19+21+30 27
本期出球顺序：15+21+19+30+17+05+09 27

中国体育彩票超级大乐透第24036期开奖公告
开奖日期：2024年4月1日

本期出球顺序：02+11+05+34+32 10+06
本期开奖号码：02+05+11+32+34 06+10

本期全国销售金额：353073460元。
本期使用第3套摇奖球。
本期一等奖出自：河北(基本3注 追加

3注)、江苏（基本1注 追加1注）、重庆（基
本1注 追加1注）。
918965534.95元奖金滚入下期奖池。

下期一等奖派奖奖金15000000元。
下期二等奖派奖奖金5000000元。
固定奖派奖奖金余额445860122.5元。
本期兑奖截止日为2024年5月31日，

逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lot-

tery.gov.cn

注：派奖规则详见中国体彩网《关于开展2024年超级大乐透派奖活动的公告》。

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7第24082期开奖公告

开奖日期：2024年4月1日
本期开奖号码：05+09+15+17+19+21+30 27
本期出球顺序：15+21+19+30+17+05+09 27

中国体育彩票排列3（福建省）第24082期开奖公告

开奖日期：2024年4月1日 本期开奖号码：5 7 1
本期全国销售金额：46691026元，本省（区、

市）销售金额：728058元。
11926684.80元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 5月 31日，逾期

作弃奖处理。
第24083期开售时间：2024年4月1日21:10:00。

止售时间：2024年4月2日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24082期开奖公告
开奖日期：2024年4月1日
本期开奖号码：5 7 1 5 4

中国体育彩票福建22选5第24082期开奖公告

开奖日期：2024年4月1日
本期开奖号码：08 09 11 14 22
本期出球顺序：22 14 09 11 08

本期销售金额：1050350元。
1074700.50元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为2024年5月

31日，逾期作弃奖处理。
第 24083期开售时间：2024年

4月1日20:10:00。止售时间：2024
年4月2日20:00:00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

60注
60注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

6000000元
6000000元

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：23101594元。

29346892.66元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年5月31日，逾期
作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

本期销售金额：99462元。
本期特等奖出自：莆田3503060552门店（1注）
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年5月31日，逾期作弃奖处理。
第 24083期开售时间：2024年 4月 1日 20:10:00。

止售时间：2024年4月2日20:00:00。

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

24631注
0注

66298注

本地中奖注数

308注
0注

858注

单注奖金

1040元
346元
173元奖级

特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
1注

102注
2,302注

单注奖金
29,824元

50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
1注

14注
83注

2,437注
21,522注

单注奖金
0元

45,509元
1,200元

200元
20元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
112注
609注
693注
132注

2注
0注

16注
486注

0注
0注
0注
0注
0注
0注

29注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
三等奖派奖
四等奖

四等奖派奖
五等奖

五等奖派奖
六等奖

六等奖派奖
七等奖

七等奖派奖
八等奖

八等奖派奖
九等奖

九等奖派奖
合计

基本
派奖
追加
派奖
基本
派奖
追加
派奖

中奖注数
5注
2注
5注
2注

77注
46注
47注
46注

135注
73注

781注
535注

13,100注
8,078注

23,766注
14,410注
31,198注
17,020注

714,858注
428,945注

8,167,320注
4,873,562注

---

单注奖金
10,000,000元
4,166,666元
8,000,000元
3,333,332元

203,395元
60,386元

162,716元
48,308元
10,000元
5,000元
3,000元
1,500元

300元
150元
200元
100元
100元
50元
15元
7.5元

5元
2.5元
---

应派奖金合计
50000000元
8333332元

40000000元
6666664元

15661415元
2777756元
7647652元
2222168元
1350000元
365000元

2343000元
802500元

3930000元
1211700元
4753200元
1441000元
3119800元
851000元

10722870元
3217087.5元
40836600元
12183905元

220,436,649.5元


